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Abstrakt

Předmětem diplomové práce „Rekonstrukce žst. Mělník“ je analýza současného stavu

železniční stanice Mělník včetně současného a výhledového provozu ve stanici a také

okolních souvislostí. Na základě této analýzy dále identifikovat nedostatky, které současný

stav nabízí. Následně vytvořit varianty možných řešení, které nalezené nedostatky

odstraňují. Z vytvořených variant pomocí hodnotící metodiky nalézt nejvhodnější variantu.

Tuto variantu dále podrobněji popsat a rozpracovat.

Klíčová slova

Mělník, železniční stanice, rekonstrukce, kolejiště, kolej, výhybka, zhlaví, nástupiště,

vlečka, staniční zabezpečovací zařízení

Abstract

The subject of the master thesis „Reconstruction of Railway Station Mělník“ is the analysis

of the current state of railway station Mělník including the current and prospective traffic in

the station and also the surrounding context. Based on this analysis to identify the

shortcomings that the current state offers. Then to create variants of possible designs of

the station that eliminate the identified deficiencies. Then to find the most appropriate

option using the evaluation methodology. Finally, to describe and elaborate on this option

in more detail.
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1. Seznam použitých zkratek

ŽST Železniční stanice

GVD Grafikon vlakové dopravy

EC EuroCity

ÚK Ústecký kraj

P+R Park and Ride

B+R Bike and Ride

K+R Kiss and Ride

PID Pražská integrovaná doprava

DÚK Doprava Ústeckého kraje

DK Dopravní kancelář

CDP Centrální dispečerské pracoviště
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2. Úvod

Diplomová práce se zabývá železniční stanicí Mělník a možnostmi její rekonstrukce, neboť

současný stav není ideální vzhledem k četnosti provozu.

Práce se bude nejdříve věnovat souvisejícím okolnostem, jako jsou informace o oblasti, ve

které se stanice nachází. Dále budou popsány obě tratě, které stanicí procházejí, a provoz na

nich. Následně bude více do podrobnosti rozepsán provoz na současných linkách a jejich

budoucí potenciál. To bude důležité zejména pro určení délky nástupišť.

Dále se práce začne zabývat samotnou stanicí, konkrétně jejím současným stavem. Postupně

budou dopodrobna popsány jednotlivé objekty, které se ve stanici nachází, ať už se jedná o

koleje, výhybky, návěstidla, nástupiště, staniční zabezpečovací zařízení, služby, které stanice

nabízí cestujícím, a vlečky, které jsou do stanice napojeny.

Také budou podle aktuálně platného grafikonu vlakové dopravy vytvořeny 2 diagramy

obsazení dopravních kolejí. První diagram bude zachycovat situaci v ranní špičce, druhý

diagram bude zobrazovat odpolední špičku.

Cílem práce je na základě této analýzy definovat konkrétní nedostatky současného stavu a

následně navrhnout několik variant možných řešení tak, aby pokud možno odstraňovaly co

největší množství nalezených nedostatků.

Následně bude provedeno multikriteriální hodnocení navržených variant a varianta

s nejpříznivějším hodnocením bude podrobněji rozpracována.

3. Obecné informace o městě a okolí

Mělník je bývalé okresní město, které se nachází ve Středočeském kraji 30 km severně od

Prahy na soutoku řek Labe a Vltavy. Poloha v rámci České republiky je vyznačena v obrázku

číslo 1. Kromě již zmíněných řek městem protéká také potok Pšovka, který pramení v blízkosti

hradu Houska a vlévá se do Labe u přístavu v Mělníku. V současnosti je město obcí

s rozšířenou působností. Žije zde přibližně 19,5 tisíc obyvatel, z toho 9,5 tisíc mužů a 10 tisíc

žen. Jejich průměrný věk je 43 let. Rozloha katastrálního území města je necelých 25 km2. [1]

[2]
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Obrázek 1 Vyznačení polohy města v rámci ČR, [3]

Město vzniklo z podhradí hradu Mělník ve 13. století. Už v té době se zde pěstovala vinná

réva. První zmínka o Mělníku jako o městu se objevila v listině Přemysla Otakara II. z roku

1274. Město se postupně rozvíjelo až do konce 15. století. Dále následovalo období stagnace

a po potlačení protihabsburského odboje roku 1547 dokonce období výrazného úpadku.

Situace se změnila až v 19. století díky obchodní stezce. Následně začaly vznikat různé spolky

a také školy včetně první specializované vinařské školy v Čechách. Později v meziválečném

období se ve městě budovalo mnoho staveb jako třeba pošta, okresní úřad nebo kulturní dům.

Také byla dokončena stavba obchodního přístavu na Labi, vznikaly komunikace, kanalizace a

probíhala elektrifikace. [3]

V současné době je Mělník spádovým městem pro své okolí, čemuž napomáhá také status

obce s rozšířenou působností. Ve městě se nachází pro obyvatele celého okresu důležité

úřady, školy, zdravotnická zařízení i objekty spojené s trávením volného času. Zároveň ale

musíme dodat, že značná část obyvatel celého okresu dojíždí za prací i vzděláním do Prahy,

která se od okresu nachází v přijatelné vzdálenosti pro denní dojíždění. Do Mělníka pravidelně

dojíždí přes 3 tisíce osob zejména z Neratovic, Prahy, Štětí a Malého Újezdu. Naopak

z Mělníka pravidelně vyjíždí přes 2,5 tisíce osob zejména do Prahy, Horních Počaplů a

Neratovic. Hlavní relace přepravních vztahů jsou vyznačeny v obrázku číslo 2. [4]
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Obrázek 2 Okres Mělník a hlavní přepravní vztahy, [5]

4. Trať 072

Číslo 072 nese v knižním jízdním řádu trať Lysá nad Labem – Ústí nad Labem západ.

V nákresném jízdním řádu najdeme tento úsek jako součást tratě číslo 503 Nymburk hlavní

nádraží – Ústí nad Labem západ. V tabulkách traťových poměrů je tento úsek konkrétně

označen jako 503a. [6] [7] [8]

Horní Počaply

Malý Újezd

10

Obrázek 3 Mapa s vyznačením tratě 072 a stanicí Mělník, [9]

V celé délce úseku je trať dvoukolejná. Pravá kolej ve směru Lysá nad Labem – Ústí nad

Labem západ je označena jako 1. traťová kolej, pravá kolej ve směru Ústí nad Labem západ

– Lysá nad Labem je označena jako 2. traťová kolej. Trať je v celé délce také elektrizovaná, a

to stejnosměrnou soustavou s napětím 3 kV. Rozchod je normální, tedy 1 435 mm. [10]

Na trati se celkem nachází 22 zastávek a železničních stanic. Jejich přehled a vybrané údaje

jsou uvedeny v tabulce číslo 1. [11]

Název Typ Km Počet kolejí Max. délka koleje

Lysá nad Labem Stanice křižovatková 0 13 823 m

Lysá nad Labem-

Dvorce

Zastávka 3 - -

Otradovice Zastávka 7 - -

Stará Boleslav Stanice mezilehlá 11 4 536 m
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Dřísy Stanice mezilehlá 16 4 667 m

Ovčáry Zastávka 18 - -

Všetaty Stanice křižovatková 23 23 849 m

Malý Újezd Zastávka 30 - -

Mělník Stanice přípojná 33 7 882 m

Mělník-Mlazice Zastávka 36 - -

Liběchov Stanice mezilehlá 41 4 548 m

Štětí Stanice mezilehlá 47 6 554 m

Hoštka Stanice mezilehlá 53 4 535 m

Polepy Stanice mezilehlá 59 4 589 m

Křešice u Litoměřic Zastávka 63 - -

Litoměřice dolní n. Stanice mezilehlá 68 9 713 m

Litoměřice město Zastávka 69 - -

Velké Žernoseky Stanice přípojná 74 6 656 m

Libochovany Zastávka 80 - -

Sebuzín Stanice mezilehlá 85 4 617 m

Ústí n/L-Střekov Stanice odbočná 94 13 827 m

Ústí n/L západ Stanice křižovatková 96 21 803 m

Tabulka 1 Přehled zastávek a železničních stanic tratě 072, [11][12]

Trať slouží zejména pro vnitrostátní osobní dopravu a nákladní dopravu. Pouze ojediněle

v případě neprůjezdnosti tratě 090 vlivem závažné mimořádnosti je trať 072 využívána

mezinárodními vlaky vyšších kategorií, např. vlaky EC. Počty pravidelných spojů jsou

v jednotlivých úsecích rozdílné, proto jsou pro přehlednost zpracovány do tabulky číslo 2.

Naprostou většinou vlaků kategorie Os provozují České dráhy, pouze 1 pár spojů je zajišťován

dopravcem RegioJet ÚK. Všech 8 párů rychlíku provozuje RegioJet. [13]


[…]


některé zrušeny, ovšem opět budou nové instalovány na nástupištích.

Digitální tabule budou zachovány, a navíc přibudou v podchodu a také na nástupištích pro

samotné koleje.

13.7 Vlečky

V návrhu je počítáno se zrušením nevyužívaných vleček V1102, V1247 a V1117. U vlečky

V1340 bude nutné lehce posunout její napojení, neboť dojde ke změně polohy koleje, do které

je napojena.

Spojovací kolej, která slouží ke spojení stanice a vlečky v přístavu, vyžaduje v místě napojení

do stanice také změnu své polohy o 0,25 metru kvůli zavedení nových osových vzdáleností ve

stanici.
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13.8 Obsazení dopravních kolejí

Pro ukázku příkladu obsazení dopravních kolejí byly sestrojeny diagramy na základě aktuálně

platného grafikonu vlakové dopravy, a to pro ranní a odpolední špičku, konkrétně v časech

6:00 až 8:00 a 15:00 až 17:00. Tyto diagramy jsou k vidění níže na obrázcích.

Při sestavování bylo počítáno, že pokud je osobní vlak ve stanici výchozí a neobrací

bezprostředně po příjezdu, bude souprava přistavena 10 minut před plánovaným odjezdem.

U nákladních vlaků, které jsou ve stanici výchozí/končící a jejich soupravy přijíždí z/pokračují

do přístavu, bylo počítáno s minimálním pobytem soupravy ve stanici 30 minut.

Obrázek 54 Diagram obsazení dopravních kolejí, varianta C2, pracovní den, ráno, [15][34]
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Obrázek 55 Diagram obsazení dopravních kolejí, varianta C2, pracovní den, odpoledne, [15][34]

S mimoúrovňovými nástupišti zaniká potřeba stavět déle pobývající vlaky co nejblíže

k výpravní budově. V případě ranní špičky tak už nemusí osobní vlak s příjezdem v 7:49

přijíždět na kolej obsazenou osobním vlakem s odjezdem v 7:51. Zároveň však byl u těchto

vlaků zachován nejkratší možný přestup hrana – hrana u druhého nástupiště, což je velmi

žádoucí při rozestupu mezi jejich příjezdem a odjezdem 2 minuty.

V případě odpolední špičky už vidíme i vlak linky S33, který využívá kolej 4a a u ní přítomné

jazykové nástupiště, které jsou pro tyto vlaky speciálně určeny. Díky tomu si zde můžeme

všimnout dokonce dvojitého přestupu hrana – hrana, kdy je nejdřív zajištěn tento nejkratší

přestup mezi vlaky s příjezdem v 16:08 a odjezdem v 16:10 a následně mezi vlaky s příjezdem

v 16:14 a odjezdem v 16:16. Opět zde máme minimální časy na přestup 2 minuty a dokonce

1,5 minuty, takže se zde opět hodí krátké přestupové vzdálenosti.

14. Závěr

Diplomová práce se zabývala železniční stanicí Mělník a možnostmi její rekonstrukce, neboť

současný stav není ideální vzhledem k četnosti provozu.

Nejprve byly řešeny související okolnosti, jako jsou informace o oblasti, ve které se stanice

nachází. Dále byly popsány obě tratě, které stanicí procházejí, a provoz na nich. Následně byl
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více do podrobnosti rozepsán provoz na současných linkách a jejich budoucí potenciál. To je

důležité zejména pro určení délky nástupišť.

Dále se práce začala zabývat samotnou stanicí, konkrétně jejím současným stavem. Postupně

byly dopodrobna popsány jednotlivé objekty, které se ve stanici nachází, ať už se jedná o

koleje, výhybky, návěstidla, nástupiště, staniční zabezpečovací zařízení, služby, které stanice

nabízí cestujícím, a vlečky, které jsou do stanice napojeny.

Také byly podle aktuálně platného grafikonu vlakové dopravy vytvořeny 2 diagramy obsazení

dopravních kolejí. První diagram zachycuje situaci v ranní špičce mezi 6:00 a 8:00, druhý

diagram zobrazuje odpolední špičku v době mezi 15:00 a 17:00.

Na základě předchozích kapitol byly definovány nedostatky současného stavu, kterými je

přítomnost úrovňových nástupišť, zastaralejší staniční zabezpečovací zařízení, okolní vlečky,

současný stav geometrie některých kolejí, výhybky pro nízké rychlosti i do předjízdných kolejí

a dřevěné pražce pod výhybkami.

Návrhy možných řešení byly vytvořeny tak, aby pokud možno odstraňovaly co největší

množství zmíněných nalezených nedostatků a zároveň aby zachovávaly co nejvyšší možný

počet zejména dlouhých dopravních kolejí, které jsou nutné kvůli nákladním vlakům.

Vznikly tedy 3 skupiny variant, kdy každá skupina obsahuje 4 návrhy. Některé varianty jsou

úspornější, kdy zachovávají většinu kolejiště ve své poloze a podobě, jiné varianty počítají

s výraznějšími změnami.

Pomocí vlastní metodiky založené na hodnocení variant v jednotlivých kategoriích různými

stupnicemi byla z navržených variant vybrána varianta označená jako C2. K této variantě byl

zpracován výkres přehledové situace v mapovém podkladu v měřítku 1:1000.

Z výkresu bylo zjištěno, že většina kolejí nedosahuje dostatečné užitné délky, a tak byl

vytvořen výkres další s jiným způsobem provedení zhlavích. V tomto výkresu byly již užitné

délky vyhodnoceny jako dostatečné, proto bylo toto provedení varianty C2 dále podrobněji

popsáno podobným způsobem, jako již dříve současný stav.

Závěrem byly vytvořeny nové diagramy obsazení dopravních kolejí, které odpovídají

uspořádání kolejiště právě varianty C2.
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Tabulka 18: Základní parametry varianty B4 a jejich porovnání s původním stavem
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