# POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Diplomant: Bc. Martin Kuchař

Vedoucí: Ing. Ondřej Trešl

Předmětem diplomové práce pana Martina Kuchaře bylo zpracovat návrh rekonstrukce železniční stanice Mělník s ohledem na budoucí provoz. V souvislosti s budoucím provozem měly být navrženy a posouzeny nutné úpravy nástupišť a též kolejového uspořádání.

Po celou dobu diplomant pracoval samostatně, pečlivě a houževnatě. Jako předmět své práce si vybral železniční stanici Mělník, jejíž rekonstrukci zpracoval ve třech hlavních variantách, z nichž každá má další cca 3 podvarianty. Jednotlivé varianty byly vzájemně porovnány s ohledem na přestupní vazby a výsledná varianta byla rozpracována v konzervativním a následně i velkorysejším provedení, které za cenu rozsáhlejších úprav kolejového řešení respektuje požadavky na stanici, jež vlečkou navazuje na říční kontejnerový terminál. Většinu technických problémů řešil diplomant samostatně, pouze výjimečně pomocí konzultací. Předloženým projektem prokázal velmi dobrou schopnost řešit odborné problémy z oborů organizace železniční dopravy, modernizace železniční infrastruktury.

Z hlediska požadavků daných zadáním hodnotím zpracovanou diplomovou práci jako úplnou. Diplomová práce obsahuje kromě textové části s popisem a porovnáním variant uspořádání stanice i část výkresovou.

Grafická úroveň diplomové práce je na dobré úrovni, diplomant prokázal schopnost práce s výpočetní technikou v prostředí CAD.

Diplomovou práci klasifikuji známkou:

**„B - (velmi dobře)“**

V Praze dne 5.6.2022

Ing. Ondřej Trešl